GVSTAVI GEORGI ZELTNERI
D. P. P. ET P.
DE
**SVSPICIONIBVS
ECCLESIAE NOXIIS**
SCHEDIASMA
2^{vo}
THEOLOGIAE STVDIOSOS
AD
**DISPVТАTIONES SVPER BREVIARIO
CONTROVERS. CVM REMONSTRANTIBVS
HABENDAS AVDIENDAS QVE
PERAMANTER INVITAT.**

ALTDORPHI A. R. S. MDCCXIX
TYPIS IODOCI GUILIELMI KOHLESII, ACAD. TYPOGR.

65.

a. C'XXXIX. 18.

Coll. diss. A
139, 18

Ravis est & justa Paulli querimonia, qua,
qui falsa docent, hoc potissimum no-
mine vituperandos censet, quod non
solum errores in Ecclesiam Christi exi-
tiosos invehant, sed *invidiae* etiam, *jur-
giis*, *criminationibus* & *pravis suspicio-
nibus* occasionem dent ex hac scaturi-
gine abunde profluentibus I. Tim. VI, 3. 4. Nobis in præ-
sentia de postremo horum malorum, *suspicionibus* inquam,
brevibus commentari animus est. Quas, cum ipse Apo-
stolus *παρενοιας* appelleat, *cogitationes de aliis hominibus
sinistras, mente tamen reconditas*, denotare, in aprico est
positum; easque proinde a Politicis, a quibus vulgare il-
lud *Epicharmi*, μέμνησο ἀπιστῶν, inter prima regnandi αἰχματὰ
receptum, vel ipsum Apostoli argumentum, in quo l. c.
Paullus versatur, discernit. Quando vero *suspiciones* Theo-
logorum, vel, si malis, *Ecclesiæ noxias*, cum eo improba-
mus, non est, L. B., cur existimes, omnem omnino *Pru-
dentiam* nos a Doctorum, in Ecclesia pariter, ac Christiano-
rum in universum, genio diviniori, arbitrari alienam esse.
Eam enim aperte cum pia simplicitate conjungi jussit *Sa-
spitator* optimus Matth. X, 16. & non minus ἀκεράγες, quam
Φεονήμυς asseclas suos esse voluit. Ministris vero Ecclesiæ,
tanquam œconomis Mysteriorum divinorum, ut sit cum
animo ἡπίω καὶ ἀνεξιδίκῳ II. Tim. II, 24. etiam τὸ πεστέχειν,
γρηγορεῖν, ἀγρυπνεῖν καὶ ἀντέχειν A&t. XX, 28. sq. Hebr. XIII, 17.
Tit. I, 9. sqq. injunctum, quanquam Lupi *eminus* Ioh. X, 12.
accedant, quis nescit? Ut omittamus singulariter memo-
rable officium τὸ σκοπεῖν, ne quid in Ecclesiam irruat offen-
diculi, Rom. XVI, 17. maximopere ab eodem Apostolo
cunctis inculcatum. Quod, quemadmodum *Chrysostomus*
per ἀπειργάζεσθαι μετ' αὐτοῖς καταμανθάνει καὶ διεργάζεται
explicat;

explicat ; ita quoque B. *Hunnius* noster ex dono *discretionis spirituum* pulchre deducit , & illustratæ mentis sagacitatem , hodieque prævidendi , quid Diabolus per bunc vel illum falsum Doctorem meditetur , quam ordiatur telam subsequentium errorum , qui nondum in apertum proferuntur &c. esse ait. Hanc ergo accuratam Attentionem , ne quid lolii , vel stertentibus aut non animadvententibus famulis Dei , inter triticum seratur , quamvis nemo improbet , cui sana mens est ; tamen , ne vitium virtutis umbra fallat , larva quoque illi detrahenda , & , ut genuinis providentiæ & circumspectionis criteriis , alterum ab altero secerni possit , elaborandum erit. Quo quidem labore nihil est facilius , quandoquidem , qui vel primas moralis disciplinæ lineas inspexerunt , suspicionem *judicii determinationem* intelligent esse , quæ *argumentatione incerta* , atque *ex signis levibus procedente* , nititur ; cum ex adverso prudentia , non σκολιοῖς λογισμοῖς , & præcipiti judicio , sed *solicita circumstantiarum omnium consideratione* formetur. Quam etiam ob rem ille , *suspicacitas* nonnullis dictus , animi morbus , credulitatis & præcipitantiæ latiori quasi ambitu , ut a Venerab. *Læschero* in *Decimis* factum est , comprehendi solet ; haec vero , uti politissimo placuit *Philareto* , tanquam partes , quibus absolvitur , necessarias , Attentionem , Circumspectionem , Providentiam & Discretionem , requirit ; atque sic demum probe instructa virtutis moderatrix audit.

Quo discrimine brevibus commonstrato , quamquam in scilicet Apostoli auctoritate acquiescere possemus , jam operæ pretium erit , *suspiciosissimo* hoc tempore , quale sua Cicero ætate *Caninianum* nominavit , in plurima inquirere incommoda , quæ *suspiciones* pariunt , cauſisque dehinc indicatis , ut possit sanari tam noxia quam recondita mentis ægritudo , in medium consulere. Ad *damna* igitur quod attinet per *Suspiciones* Ecclesiæ data , omissis V. T. calamitatibus hinc enatis , ad Novi Fœderis fata sine mora nos

conver-

converteremus ; nisi vel prima omnium delictorum scat-
rigo, & Violatio divinae legis Paradisiacæ occurreret, quam
ex suspicione, in animum Protoplastorum injelta, ab Infer-
nali genio serpentis Inseffore, ortam , atque hinc in omnes
labem genialem dimanasse, constaret. Cui malo primario,
coetui diviniori illatae a maligna cohorte vexationes, eæ-
demque continuæ, cum tempore Patriarcharum , in Cana-
næa terra commorantium , tum populo Dei in Ægypto
hospitante, eodem ut plurimum , in peregrinos præsertim,
stimulo concitatæ, successerunt: addente his omnibus *Pha-*
raone Regum suspiciosissimo ultimum pondus, suisque eam
suspicionibus & retinente, & suo tamen malo tandem repe-
rente, undisq; ad extremum submerso. Quantis posthæc
vicinorum exagitationibus, per suspiciones, religionis odio
& potentiae vicinæ formidine conceptas , eadem Respu-
blica, jam plenius constituta, fuerit obnoxia, Historici Sacri
luculentissime docent, & res ipsa confirmat. Nullum vero
majus ea detrimentum passa est , quam cum Davidicūm
Regnum (cuius primus Stator, Isai filius, *Saulis suspicioſi*
persecutiones & ipſe plus satis expertus erat) a Tribubus
Decem Israeliticis avulsum, nunquam, solarum pæne suspi-
cionum culpa , eas sibi conciliare posset , & ipsum tandem
diffidentiæ erga Deum, præter alia scelera , plane immer-
sum , hostibus suspiciosissimis succumberet. Quæ mala
cum instaurata deinceps Republica tantum abest ut desierint,
ut, inter Syrorum Ægyptiorumque suspiciones mutuas, ad-
versa potius plurima deuuo persentiscere , Maccabæorum
vero gente ad fastigium evecta , postremum & exitialem
insultum ab Herode, ex suspicionibus prorsus composito
Rege, Iudæisque pariter & domesticis suis iniquissime in-
fidiante , sustinere necesse habuerit; ipsa vero denique sua-
rum in Iesum Nazarenūm suspicionum sceleratarum , mu-
tuarumque, suspicantum & æmulantium invicem *Phari-*
sæorum Saddueæorumque, ad extremum vero & *Zelotarum*,

poenas justissimas dederit. Sed longe plura atque extantiora sunt ejus mali exempla, quæ sub Novi Foederis exordium, & in progressu, dilucidius observata sunt. Quis enim ignorat *Pseud-Apostolorum* conatus, uti ceteris, ita Paullo cum primis suspiciosa ambitione invidiaque molestos? Quis *Gnosticorum* nescit suspectum vitæ genus, ex quo occasionem de Christianis pessima quæque suspicandi arripuisse *Paganos* non pauci credunt? quos certe ex conventibus clandestinis, maturo Sacramenti notionis usu Ecclesiastico, fratrum sororumque compellatione, osculis piæ charitatis, aliisque haud dissimilibus, *suspicandi* primum, ac deinceps strenue *calumniandi*, ansam sumisset est in propatulo. Vtrum & operosa apud *Clementem Alexandrinum* vindicatio & descriptio verorum *Gnosticorum* suspicionibus debeat originem, nec ne? aliis dijudicandum relinquimus. *Tertullianum* certe, cum asperitatis studio, ad Montani scholam suspicionem, de ceteris, tanquam *Psychicis* seu carnalibus, conceptam, abripuisse liquet. Neque dubium est, *Novati* in Africa contentiones primas, ex profanæ facilitatis in disciplina, quod *Cyprianus* in Epistolis annotavit, opinione subortas, & a Novatiano firmatas, huc quoque pertinere. *Sabellii* autem hæresin, utut aliunde natales suos ipsa repeatat, in controversiis cum Samosateno & Arianis, a suspicibus, frequentissime etiam insontibus impingi consueisse, non male inde colligit *Cl. Kettnerus*, quod quamdiu lites illæ vehementius agitatæ sunt, vix quisquam pro veritate adstruenda celebrem illum I. Ioh. V. locum ausus sit allegare, vel ab Artemonistis erasum restituere. *Ariana* vero certamina quam fuerint suspicionum plena, cum alia plura demonstrent nominum ambiguorum, & formarum loquendi suspectarum, ipsarumque sectarum, *dimidiati* quid præ se ferentium, documenta; tum vero etiam Scriptorum & Conciliorum quorundam anceps auctoritas, ipsorumque Doctorum fides docet: inter quos ne nunc quidem de prima-